per alteram partem facere possit, & minore seruiantis fundi detrimento. Concordat l. si uia. 26. ff. de seruitut. rust. praed. his uerbis: Si uia, iter, actus, aquaeductus legetur simpliciter per fundum: facultas est haerediti, per quam partem fundi uelit, constituere seruitutem, si modo nulla captio legatario in seruitute sit. Ait Iuriconsultus: Modò ciuilitate. Nam quaedam in sermone tacite excipiuntur: non enim per uillam ipsam, &c. Hae uerbis prima aduersus regulam propositam exceptio approbatur, haec scilicet: Nisi per aliquam fundi partem eat cum fundi seruiantis detrimento, cum possit per aliam fundi partem aequè commodè minore detrimento ire. tunc enim inibenda est malicia eius, cui seruitus debetur. Concordat in simili specie l. sed quae. 22. ff. de seruit. rust. praed. cuius uerba uide §. cap. 10. quest. 4. excepti. 3. Concordat item l. si uia. 26. in fin. ff. eod. tit. cuius uerba uide paulo superius. Secunda exceptio haec est: Nisi per aliquam partem uiam elegerit, semelq; atq; iterum iter. tunc enim alie partes liberae sunt. quae exceptio approbatur d. l. 9. §. uerum. ff. de seruit. his uerbis: Verum constitit, ut quam primum uiam direxisset, ea demum ire agere deberet, nec amplius mutandae eius potestatem haberet. sic & Sabino quoque uidebatur, qui argumento riuu utebatur, quem primo, quò liberet, ducere licuisset: posteaquam ductus esset, transferre non liceret. quod & in uia seruandum esse, uerum est. Huius exceptionis replicatio talis est: Nisi cum duobus iter deberetur, unus tantum ex ijs per certam partem uiam elegerit. quae replicatio approbatur l. itinere. 28. ff. de seruitut. rust. praediorum, his uerbis: Itinere ad praedium commune duorum legato, nisi uterq; de loco itineris consentiat, seruitus neque acquiritur, neq; deperit. Tertiae exceptionis loco notandum, quod si inter eam cui iter debetur, & cum qui debet, de loco itineris non conueniat: arbitrio tertij locum certus sit constituendus. quae exceptio approbatur l. certo generi. 13. §. si totus. ff. de seruit. rust. praed. his uerbis: Si totus ager itineri aut actui seruit, dominus in eo agro nihil facere potest, quo seruitus impediatur: quoniam ita diffusa est, ut omnes glebae ueniant. At si iter actusue sine ulla determinatione legatus est, modo determinabitur: & quò primum iter determinatum est, ea seruitus consistit, caeterae partes agri liberae sunt. Igitur arbitri dandus, qui utroq; casu uiam determinare debet. Concordat d. l. 13. §. fin. his uerbis: Si locus non adiecta latitudine nominatus est: per eum, quò libebit, iri poterit. Sin autem praetermissus est, aequè latitudine non adiecta: per totum fundum una poterit eligi uia, duntaxat eius latitudinis quae lege comprehensa est: pro quo ipso si dubitabitur, arbitri officium inuocandum est.

Tertia regula, De proprio itinere, quod is qui iter debet,

habet, nec agendi iumentum, nec uehiculi ducendi ius habeat, sed tantum eundi. quae regula constat ex ijs quae dicta sunt §. eod. capite, in prin. Planè qui iter debet, etiam equo commeare, & lectica uehi potest, quod approbatur l. qui sella. 7. in prin. ff. de seruit. rust. praed. his uerbis: Qui sella aut lectica uehitur, ire, non agere dicitur. Concordat l. inter actum. 12. ff. eod. tit. ubi Modestinus: Iter est, quo quis pedes uel equos commeare potest. Praeterea is qui iter debet, trahendi lapidis uel ligni, item haestae ferendae ius non habet. de quo paulo §. reg. prox.

Quarta regula, de proprijs actus: Qui actum habet, iumentum agere potest, & uehiculum ducere. quae regula constat ex ijs quae dicta sunt §. eod. cap. in prin. Sed & eundi ius habet, ut ibidem etiam est dictum. Cui concordat l. in fine. ff. de adimendis legatis. ubi Paulus: Nunquam actus (inquit) sine itinere esse potest. Quamquam Vlpianus: Qui iter sine actu (inquit) uel actum sine itinere habet, actione de seruitute utetur. l. loci. 4. §. 1. ff. si seru. umd. Planè qui actum habet, ius trahendi lapidem uel lignum non habet, nec haestam uectae ferre potest. quae regula approbatur l. qui sella. 7. ff. de seruitut. rust. praed. his uerbis: Iumentum ducere non potest, qui iter tantum habet. qui actum habet, & plaustrum ducere, & iumenta agere potest: sed trahendi lapidem aut tignum neutri eorum ius est. quidam nec haestam uectam ei ferre licere: quia neq; eundi, neq; agendi gratia id faceret, & possent fructus eo modo laedi.

Quinta regula, De proprijs uiae, habetur d. l. 7. in fin. his uerbis: Qui uia habent, eundi agendiq; ius habent, pleriq; & trahendi quoq; & uectam haestam ferendi, si modo fructus non laedant. Plura huius loci uide §. eod. cap. in prin.

Sexta regula habetur l. si iter. 10. ff. de seruit. his uerbis: Si iter legatum sit, quo, nisi opere facto, iri non possit: licere fodiendo, substruendo iter facere, Proculus ait. Concordat l. seruitutes. 19. §. si domo. ff. de seruit. urban. praed. ubi Paulus: Si domo mea (inquit) altior area tua esset, tuq; mihi per aream tuam in domum meam ire agere concessisti, nec ex plano aditus ad domum meam per aream tuam esset: uel gradus, uel cliuos propius ianuam meam iure facere possum. Planè sequitur ibidem exceptio aduersus regulam propositam, his uerbis: Dum ne quid ultra, quam quod necesse est, itineris causa demoliar.

Septima regula: Is cui iter debetur, in eo loco aedificare non potest. quae regula approbatur l. si eo loco. 9. §. penult. ff. si seruitus uindic. his uerbis: Si in itinere, quod per fundum tibi debeo, aedifices, rectè intendam ius tibi non esse aedificare, uel aedificatum habere: quemadmodum si in area mea quid aedifices. Huius exceptio est §. reg. prox. item paulo inferius reg. 9.

Octaua regula: Iter rescicere potest, de quo §. de itinere actusq; rescicendo, cap. 9.

Nona regula: Nec dominus praedij, nec is cui iter debet,

betur, arcum facere potest. quae regula cum alijs quibusdam approbatur l. supra. 11. in prin. ff. de aqua pluuiarum arceps. his uerbis: Supra iter alienum arcus aquae ducendae causa non iure fiet, nec is cui iter uel actus iure debetur, faciet: sed pontem, quo possit ire agere, iure extruet. At si specum, non cuniculum sub riuo agat, aqua corruptetur: quia sufflo eo aqua manabit, & riuus siccabitur.

Decima regula: Dominus praedij seruiantis nihil in eo loco facere potest, quo seruitus impeditur. Approbatur haec regula l. certo. 13. §. 1. ff. de seruit. rust. praed. his uerbis: Si totus ager itineri aut actui seruit, dominus in eo agro nihil facere potest, quo seruitus impediatur. Concordat l. si eo loco. 9. in prin. ff. si seruitus uindicetur. de qua re dictum etiam §. cap. 4. membr. 4.

Vndecima regula: Dominus praedij seruiantis, alij per eundem locum aquaeductum concedere non potest, de qua re uide §. cap. 2. excepti. 1. in fine.

Duodecima regula: Via ad sepulchrum priuati iuris manet, quae regula approbatur l. seruitutes. 14. §. seruius. ff. de seruitutibus. cuius uerba uide §. cap. 3. causa 1. in prin. Concordat l. §. finali. ff. si seruitus uindicetur, his uerbis: Sepulchra nostri dominij non sunt: atquin uiam ad sepulchrum possumus uindicare.

Decimatertia & ultima regula est de actione propositarum seruitutis, et habetur l. loci. 4. §. si quis mihi. ff. si seruitus uindicetur, his uerbis: Si quis mihi itineris, uel actus, uel uiae controuersiam non faciat, sed rescicere, uel sternere non patiatur: Pomponius scribit, confessoria actione mihi utendum. nam et si arborem impendentem habeat uicinus, quae uiam uel iter intuius uel inhabile facit: Marcellus quoq; apud Iulianum notat, iter petendum, uel uiam uendicadam. Sed de refectioe uiae, interdicto uti possumus, quod de itinere actusq; rescicendo competere non tamen, si scilicet quis sternere uelit, nisi nominatim id conuenit. Ex uerbis propositis duo potissimum sunt notanda: primum, ex quibus causis actio de itinere, actu & uia competat. Alterum, quae competat actio, quodq; eius ad finem sit remedium. Causae huius actionis sunt: Si quis ire agere prohibeatur, si uiam rescicere uel sternere uicinus non patiat, si deniq; uicinus arborem impendentem habeat, qua usus uiae incommodior reddatur. Sed & plures huiusmodi causae patent ex regulis praecedentibus. Ad alterum quod attinet, dicit Iuriconsultus, confessoriam actionem competere, item in casu interdictum de itinere actusq; rescicendo. De confessoria actione dictum est §. cap. 4. unde petenda sunt quae huc pertinent. De interdicto dicitur §. duobus capitibus proximis.

DE INTERDICTO DE ITINERE ACTUSQ; PRIUATO. Cap. VIII.

PRIMO: Genus huius interdicti proponitur l. §. 1. ff. de itinere actusq; priuato, his uerbis: Hoc

interdictum prohibitorium est, pertinet ad euandas tantummodò ruficas feruitures.

II. DIFFERENTIA huius interdicti & actionis confessoria proponitur l. 2. §. si sit. ff. si seruitus vindicetur, his uerbis: Pomponius dicit, fructuarium interdicto de itinere uti posse, si hoc anno usus est. alibi enim de iure, id est, in confessoria actione: & alibi de facto, ut in hoc interdicto, quaeritur. Differunt ergo confessoria actio & interdictum propositum, quod in actione quidem confessoria de iure quaeratur, hoc est, an actor feruitutem habeat iure impositam: in interdicto autem de facto tantum quaeritur, hoc est, de quasi possessione feruitutis. Confessoria igitur actio peritioria, interdictum autem possessorio iudicio subijcitur. Eandem differentiam apertioribus uerbis Vlpianus indicat l. 1. §. hoc interdicto. ff. de itinere actus priuato, his nimirum uerbis: Hoc interdicto Praetor autem non inquit, utrum habuerit feruitutem iure impositam, an non: sed hoc tantum, an itinere actuque hoc anno usus sit non ui, non clam, non precario: & in hoc tuetur eum, licet eo tempore quo interdictum redditur, usus non sit. Sive igitur habuit ius uiae, siue non habuit: in ea conditione est, ut ad tuitionem praetoris pertineat: si modò hoc anno usus est, uel modico tempore, id est, non minus quam triginta diebus.

III. CAUSA ergo interdicti haec est: Si quis itinere, actu uel uia, uti hoc anno usus est, uti prohibeatur. quae causa approbatur, simulque interdictum proponitur l. 1. in prin. ff. de itinere actus priuato, ubi, referente Vlpiano, Praetor ait: Quo itinere actuque priuato, quo de agitur, uel uia, hoc anno necui, nec clam, nec precario ab illo usus es, quo minus ita utaris, uim fieri uero. Si quis igitur itinere, actu uel uia uti prohibeatur, & in quasi possessione feruitutis uim patitur, ad retinendam possessionem hoc interdicto defenditur. Huius causae plures sunt exceptiones, ordine nunc discutiendae.

I. Exceptio: Nisi actor uti prohibitus, intra annum antea non sit usus. Haec exceptio constat ex contrario sensu. Si enim uis prohibetur fieri eunti uel agenti, ob id quod antea eo anno itinere uel actu sit usus: sequitur, quod si non sit usus antea itinere uel actu, non defendatur interdicto proposito. Annus autem hic computatur non ex die quo prohibitus est actor, sed ex die interdicti, de quo j. eadem exceptione, replic. 4. in fine. Huius autem exceptionis replicatio prima haec est: Nisi alius actoris nomine sit usus, uel actor per alium. Haec replicatio approbatur l. inde etiam. §. uti uidemur. ff. de itinere actus priuato, his uerbis: Vti uidemur feruitutibus etiam per seruos, uel colonos, uel amicos, uel etiam hospites, & ferè per eos omnes qui nobis retinent feruitutes. Concordat l. 1. §. is cuius ff. eod. tit. ubi Vlpianus: Is cuius colonus (inquit) aut hospes, aut aliquis alius iter ad fundum fecit, usus uidetur itinere uel actu uel uia: & idcirco interdictum ha-

bebit. & hoc ita Pedius scribit. Concordat item d. l. 1. §. si tibi fundum, ibi: quoties enim. ff. eod. tit. his uerbis: Quoties colonus meus, aut is cui precario fundum dedi, uia utitur, ego ire intelligor: propter quod & rectè dico me itinere usum. Concordat item d. l. 3. §. si quis ex. ff. eod. tit. ubi Vlpianus: Si quis ex mandato meo (inquit) fundum emerit, æquissimum est mihi hoc interdictum dari, ubi ille usus est, qui mandato meo emit. Proposita replicationis duplicatio prima haec est: Nisi is qui actoris nomine usus est, ignorauit cuius fundus esset per quem iret. Haec duplicatio reprobatur d. §. is cuius, in fin. his uerbis: Ex adijcit Pedius, etiam si ignorauit, cuius fundus esset per quem iretur, retinere eum feruitutem. Secunda duplicatio est: Nisi alius suo, non actoris nomine sit usus. Haec duplicatio approbatur d. l. 1. §. si quis autem, his uerbis: Si quis autem, cum putaret fundum ad se pertinere, suo nomine iter fecerit amicus meus: utique sibi, non mihi interdictum adquisiuisse intelligitur.

Tertia duplicatio est: Nisi alius tanquam usufructuarius uia sit usus. Haec duplicatio approbatur l. inde etiam. §. uti uidemur. ff. de itinere actus priuato, his uerbis: Per fructuarium nobis quidem feruitus retinetur: per fructuarii autem interdictum hoc domino non competere, Iulianus ait. Haec de prima replicatione. Secunda replicatio est: Nisi propter iustam causam uti feruitute non potuit. Haec replicatio approbatur, simul & exemplis declaratur l. 2. §. si quis propter. ff. de itinere actus priuato, his uerbis: Si quis propter inundationem usus non sit itinere actuque hoc anno, clam superiore usus sit, potest repetita die hoc interdicto uti per in integrum restitutionem ex illa parte, si qua mihi iusta causa esse uidebitur. Sed et si per uim hoc ei contigerit, in integrum eum restitui oportere, Marcellus probat. Plane ipso quidem iure replicatio proposita non competit ex d. l. 1. §. Iulianus rectè, in fine. cuius uerba proponuntur j. except. 8. ueram competit ope in integrum restitutionis. Tertia replicatio est: Nisi talis fuerit causa non utendi, ex qua in integrum restitutio cõpetit. Haec replicatio approbatur d. l. 1. §. praeterea, his uerbis: Praeterea & alijs casibus interdictum repetita die competit, ex quibus quis in integrum restitutionem impetrare solet. Quarta replicatio est: Nisi ob dilationem aduersario datam annus exierit. Haec replicatio approbatur d. l. 1. §. praeterea, his uerbis: Praeterea sciendum est, si dilatione data aduersario futurum est, ut causa interdicti mei deterior fiat: æquissimum esse, repetita die interdictum reddi. Ad intelligenda haec uerba sciendum est, annum quo usus sit actor feruitute, uel non sit usus, ex die interdicti retrosum computandum, non ab eo tempore quo uti prohibitus est. Sic enim Vlpianus: Annum (inquit) ex die interdicti retrosum computare debemus. d. l. 1. §. annum.

Quinta replicatio est: Nisi author eius eo anno sit usus. Haec

replicatio approbatur l. 2. §. fin. ff. si seruitus uindicetur. de qua re uide j. eod. cap. quibus datur hoc interdictum, memb. 4.

I. Exceptio: Nisi minus quam triginta diebus eo anno sit usus. Haec exceptio approbatur l. 1. §. siue igitur. ff. de itinere actus priuato, his uerbis: Siue habuit ius uiae, siue non habuit in ea conditione est, ut ad tuitionem praetoris pertineat: si modò hoc anno usus est, uel modico tempore, id est, non minus quam triginta diebus.

II. Exceptio: Nisi eo tempore quo interdictum redditur, non sit usus actor. Haec exceptio reprobatur d. l. 1. §. hoc interdicto, ibi: & in hoc tuetur, his uerbis: Et in hoc tuetur eum, licet eo tempore quo interdictum redditur, usus non sit. Concordat d. §. hoc interdicto, in fine. ubi subijciuntur haec uerba: Neque ad praesens tempus referatur usus: quia plerumque itineribus uel uia non semper utimur, nisi cum usus exegerit, itaque annui temporis spacio conclusit usum.

III. Exceptio: Nisi non eousque antea sit usus, quousque nunc utitur, cum prohibetur. Haec exceptio approbatur l. 1. §. Iulianus ait. ff. de itin. actus priuato, his uerbis: Iulianus ait, Quoad usque ingressus est fundum, eousque interdictum ei competere: quod uerum est.

V. Exceptio: Nisi iter tantum actor, non egerit antea. Haec exceptio uidetur reprobari l. 1. §. si quis hoc. ff. de itinere actus priuato, his uerbis: Si quis hoc interdicto utatur, sufficit alterutrum probare, uel iter uel actum in usu habuisse.

VI. Exceptio: Nisi feruitus actori non debeatur. Haec exceptio reprobatur l. 1. §. hoc interdicto. ff. de itinere actus priuato, de qua re uide §. eod. membro 2. Huius autem exceptionis reprobata elegans proponitur ratio l. 2. §. hoc autem a sup. uers. qui enim uult, ff. eod. tit. his uerbis: Qui uult ire agere tantisper, quoad de feruitute constet, non debet de suo iure docere. Quid enim perdit, qui patitur eum hoc facere, quod hoc anno fecit?

Haec replicatio approbatur l. 2. §. fin. ff. si seruitus uindicetur. de qua re uide j. eod. cap. quibus datur hoc interdictum, memb. 4.

I. Exceptio: Nisi minus quam triginta diebus eo anno sit usus. Haec exceptio approbatur l. 1. §. siue igitur. ff. de itinere actus priuato, his uerbis: Siue habuit ius uiae, siue non habuit in ea conditione est, ut ad tuitionem praetoris pertineat: si modò hoc anno usus est, uel modico tempore, id est, non minus quam triginta diebus.

II. Exceptio: Nisi eo tempore quo interdictum redditur, non sit usus actor. Haec exceptio reprobatur d. l. 1. §. hoc interdicto, ibi: & in hoc tuetur, his uerbis: Et in hoc tuetur eum, licet eo tempore quo interdictum redditur, usus non sit. Concordat d. §. hoc interdicto, in fine. ubi subijciuntur haec uerba: Neque ad praesens tempus referatur usus: quia plerumque itineribus uel uia non semper utimur, nisi cum usus exegerit, itaque annui temporis spacio conclusit usum.

III. Exceptio: Nisi non eousque antea sit usus, quousque nunc utitur, cum prohibetur. Haec exceptio approbatur l. 1. §. Iulianus ait. ff. de itin. actus priuato, his uerbis: Iulianus ait, Quoad usque ingressus est fundum, eousque interdictum ei competere: quod uerum est.

V. Exceptio: Nisi iter tantum actor, non egerit antea. Haec exceptio uidetur reprobari l. 1. §. si quis hoc. ff. de itinere actus priuato, his uerbis: Si quis hoc interdicto utatur, sufficit alterutrum probare, uel iter uel actum in usu habuisse.

VI. Exceptio: Nisi feruitus actori non debeatur. Haec exceptio reprobatur l. 1. §. hoc interdicto. ff. de itinere actus priuato, de qua re uide §. eod. membro 2. Huius autem exceptionis reprobata elegans proponitur ratio l. 2. §. hoc autem a sup. uers. qui enim uult, ff. eod. tit. his uerbis: Qui uult ire agere tantisper, quoad de feruitute constet, non debet de suo iure docere. Quid enim perdit, qui patitur eum hoc facere, quod hoc anno fecit?

VII. Exceptio: Nisi ui, clam uel precario sit usus actor. Haec exceptio approbatur uerbis interdicti §. propositis hisce: Nec ui, nec clam, nec precario ab illo usus es, &c. Si ergo ui, clam uel precario feruitute usus sit actor, hoc interdicto non defenditur. Quid autem sit ui, clam uel precario uti, dictum est §. cap. 2. causa 5. except. 3. Huius exceptionis replicatio prima haec est: Nisi alius, non actor, feruitute uti prohibitus sit. tunc enim actor feruitute ui uel clam uti non uidetur, cum alius, non ipse ire sit prohibitus. Haec replicatio quamuis ipso iure subsistat, recipit tamen duplicationem hanc: Nisi alius qui prohibitus est, nomine actoris usus sit, actorque per eum ius suum retinere potuit. quae duplicatio approbatur l. inde etiam. §. item sciendum. ff. de itin. act. priuato, his uerbis: Sciendum est, non tantum eum clam uia uti, qui ipse prohibitus utitur: uerum eum quoque, per quem quis id ius retinebat, si eo prohibito, per quem retinebat, utatur. Huius duplicatio-

Quarta replicatio est: Nisi ab initio anni rectè, non uitiosè sit usus. Haec replicatio approbatur l. 1. §. fin. cum l. sequente. ff. de itinere actus priuato, his uerbis: Si quis supra dicto tempore anni non ui, non clam, non precario itinere usus sit, uerum postea non sit usus, sed clam precario uel uideudum est, an ei noceat? Et magis est, ut nihil ei noceat, quod attinet ad interdictum. Nec enim corrupti aut commutari, quod rectè transactum est, superueniente delicto potest. Concordat d. l. 3. in prin. ff. eod. tit. ubi Vlpianus: Labeo scribit, si cum à me rectè uia utebaris, fundum uendidero per quem utebaris, deinde empro te prohibuit: licet clam uidearis ab eo uti (nam qui prohibitus utitur, clam utitur) tamen interdictum tibi cõpetere intra annum: quia hoc anno non ui, non clam, non precario usus sis. Concordat itè l. sicut. §. ff. eod. tit. cuius uerba sequuntur.

nis triplicatio prima haec est: Nisi actor ignorauit eum, per quem utebatur, prohibutum esse. Haec triplicatio approbatur d. §. item sciendum, his uerbis: Plane si ignorauit prohibutum, & perseverauero uti: nihil mihi nocere, dicendum est. Altera triplicatio est: Nisi is per quem actor utebatur, non sit precario, sed precario rogauerit. Haec triplicatio approbatur l. 1. §. si tibi fundum, ibi: quaeritur enim. ff. eod. tit. his uerbis: Quaeritur, si ego tibi fundum precario dederò, cui uia debebatur, & tu rogaueris precario, ut ea uia utaris: nihilominus interdictum utile mihi esse: quia sicuti me precarium rei meae non tenet, ita etiam nec per te precario possidere intelligor. Haec de prima proposita exceptionis replicatione. Secunda replicatio est: Nisi alius, non actor precario rogauerit. Et haec replicatio regulariter quidem uera est, sed admittit duplicationem hanc: Nisi author actoris precario rogauerit. quae tamen duplicatio reprobatur l. 1. §. penult. ibi: tamen (ut credo.) ff. de itinere actus priuato, cuius uerba uide paulò inferius rep. ultim. in fin.

Tertia replicatio est: Nisi ab alio, non ab aduersario actor feruitute ui, clam uel precario sit usus. Et haec replicatio ipso quidem iure subsistit ex uerbis §. in interdicto propositis, hisce nimirum: Ab illo usus es, &c. Veruntamen recipit duplicationem hanc: Nisi ab authore aduersarij ui, clam uel precario sit usus actor. Haec duplicatio approbatur l. inde etiam. §. si quis ab. ff. de itinere actus priuato, his uerbis: Si quis ab authore meo aut ui, aut clam, aut precario usus est, rectè à me uia uti prohibetur, & interdictum ei inutile est: quia à me uidetur uel ui, uel clam, uel precario possidere, qui ab authore meo uitiosè possidet. Nam & Pedius scribit, Si ui, aut clam, aut precario ab eo usus sit, in cuius locum hereditate uel emptione, alioque quo iure successi, idè esse dicendum. Cum enim successerim in locum eorum, æquum non est aduersus nos nocere hoc quod aduersus eum non nocuit, in cuius locum successimus. Quarta replicatio est: Nisi ab initio anni rectè, non uitiosè sit usus.

Haec replicatio approbatur l. 1. §. fin. cum l. sequente. ff. de itinere actus priuato, his uerbis: Si quis supra dicto tempore anni non ui, non clam, non precario itinere usus sit, uerum postea non sit usus, sed clam precario uel uideudum est, an ei noceat? Et magis est, ut nihil ei noceat, quod attinet ad interdictum. Nec enim corrupti aut commutari, quod rectè transactum est, superueniente delicto potest. Concordat d. l. 3. in prin. ff. eod. tit. ubi Vlpianus: Labeo scribit, si cum à me rectè uia utebaris, fundum uendidero per quem utebaris, deinde empro te prohibuit: licet clam uidearis ab eo uti (nam qui prohibitus utitur, clam utitur) tamen interdictum tibi cõpetere intra annum: quia hoc anno non ui, non clam, non precario usus sis. Concordat itè l. sicut. §. ff. eod. tit. cuius uerba sequuntur.

Quinta replicatio est: Nisi author eius eo anno sit usus. Haec replicatio approbatur l. 2. §. fin. ff. si seruitus uindicetur. de qua re uide j. eod. cap. quibus datur hoc interdictum, memb. 4.

I. Exceptio: Nisi minus quam triginta diebus eo anno sit usus. Haec exceptio approbatur l. 1. §. siue igitur. ff. de itinere actus priuato, his uerbis: Siue habuit ius uiae, siue non habuit in ea conditione est, ut ad tuitionem praetoris pertineat: si modò hoc anno usus est, uel modico tempore, id est, non minus quam triginta diebus.

II. Exceptio: Nisi eo tempore quo interdictum redditur, non sit usus actor. Haec exceptio reprobatur d. l. 1. §. hoc interdicto, ibi: & in hoc tuetur, his uerbis: Et in hoc tuetur eum, licet eo tempore quo interdictum redditur, usus non sit. Concordat d. §. hoc interdicto, in fine. ubi subijciuntur haec uerba: Neque ad praesens tempus referatur usus: quia plerumque itineribus uel uia non semper utimur, nisi cum usus exegerit, itaque annui temporis spacio conclusit usum.

III. Exceptio: Nisi non eousque antea sit usus, quousque nunc utitur, cum prohibetur. Haec exceptio approbatur l. 1. §. Iulianus ait. ff. de itin. actus priuato, his uerbis: Iulianus ait, Quoad usque ingressus est fundum, eousque interdictum ei competere: quod uerum est.

V. Exceptio: Nisi iter tantum actor, non egerit antea. Haec exceptio uidetur reprobari l. 1. §. si quis hoc. ff. de itinere actus priuato, his uerbis: Si quis hoc interdicto utatur, sufficit alterutrum probare, uel iter uel actum in usu habuisse.

VI. Exceptio: Nisi feruitus actori non debeatur. Haec exceptio reprobatur l. 1. §. hoc interdicto. ff. de itinere actus priuato, de qua re uide §. eod. membro 2. Huius autem exceptionis reprobata elegans proponitur ratio l. 2. §. hoc autem a sup. uers. qui enim uult, ff. eod. tit. his uerbis: Qui uult ire agere tantisper, quoad de feruitute constet, non debet de suo iure docere. Quid enim perdit, qui patitur eum hoc facere, quod hoc anno fecit?

Quinta replicatio est: Nisi auctor actoris recte non uitiōse sit usus. Hæc replicatio approbatur d.l.6. ff. d. iit. his uerbis: Sicut non nocet ei qui sine uitiō usus est, quod eodem anno uitiōse usus est: ita emptori hæredique non nocēbit, quod ipsi uitiōse uis sunt, si testator uenditorue re eū usi sunt. Huius replicationis duplicatio est in precario, quando enim successor precariū utitur seruitute, non ei prodest autorem sine uitiō usum. que duplicatio approbatur l.1. §. si tibi fundum. ff. eod. tit. his uerbis: Si tibi fundum precariū concessero, cui uia debebatur, deinde tu à domino fundi precariū rogaueris, ut hac uia ad eū fundum uitaris: an noceat tibi exceptio, si aduersus eum uelis interdicerē, à quo precariū uiam rogasti? Et magis est ut noceat. **Sexta replicatio est:** Nisi is per quem actor utitur, sine uitiō uatur seruitute. Hæc replicatio reprobatur exemplo precarij d. §. si tibi fundum. uers. quoties, his uerbis: Quoties colonus meus, aut is cui precariū fundum dedi, uia utitur, ego ire intelligor: propter quod recte dico, me itinere uisum esse. Quæ ratio efficit, ut si ego uiam precariū rogauero, & tibi fundum precariū dederō: quamuis hac mente ieris, quasi fundō meō deberetur: interdictum inutile sit, & precariū eo itinere usus esse uidear: non immeritō. non enim opinio tua, sed mea quærenda est. tu tamen (ut credo) poteris interdicto uti, etsi de hoc nihil scribat Iulianus. Hæc de septima exceptione cum suis replicationibus.

VII. Exceptio: Nisi non tanquam suo iure sit usus actor. Hæc exceptio approbatur l. ult. ff. de itinere actusq; priuato, his uerbis: Si per fundum tuum nec ui, nec clam, nec precariū comeauit aliquis, non tamen tanquam id suo iure faceret, sed si prohiberetur, non facturus: inutile est ei hoc de itinere actusque interdictum. Nam ut hoc interdictum competat, ius fundi possidisse oportet. Concordat l. ult. ff. quemadmodum seruitus amitt. ubi Paulus: Seruitute (inquit) usus non uidetur, nisi is qui suo iure uti se credidit. Ideoque si quis pro uia publica, uel pro alterius seruitute usus sit: nec interdictum, nec actio utilis competit. Huius exceptionis exemplum etiam proponitur l.1. §. Viuianus recte. ff. de itin. actusq; priuato, his uerbis: Viuianus recte ait, eum qui propter incommoditatem riuī, aut propterea quia uia publica interrupta erat, per proximi uicini agrum iter fecerit, quamuis id frequenter facit, non uideri omnino usum esse: itaq; inutile esse interdictum, non quasi precariū usum, sed quasi nec usum. Ergo secundū hoc neutro agro usus uidetur. multo enim minus illo usus est, per quem non iuit propter incommoditatem riuī, aut propterea quia uia publica interrupta erat. Idem erit dicen-

dum, etsi non erat uia publica, sed iter priuatum. nam & hic eadem quæstio est.

IX. Exceptio: Nisi actor non sit dominus fundi, ad quem iuit, uel fundum istum ex causa lucratiua sit natus. Hæc exceptio reprobatur l. inde etiam. 3. §. hoc interdictum, cum sequentibus. ff. de itinere actusq; priuato, his uerbis: Hoc interdictum & ei competit, qui donationis causa fundi uacuum possessionem adeptus est. Sed etsi quis usum fructu emerit, uel usum, uel cui legatus est & traditus, hoc interdicto uti poterit. Hoc amplius, & is cui dotis causa fundus traditus est, experiri hoc interdicto poterit. Et generaliter ex omnibus causis, quæ instar uenditionis habent; uel alterius contractus, dicendum est huic interdicto locum fore. Quod dictum est de usufructu, ei concordat d. l. 3. §. idem Iulianus. cuius uerba uide §. except. 11. Concordat item l. 2. §. fin. ff. si seruitus uind. cuius uerba uide §. eod. cap. memb. 2.

X. Exceptio: Nisi pro parte tantum dominus sit actor fundi, ad quem iuit. Et hæc exceptio reprobatur l. sed etsi. 3. ff. si seruitus uindictetur, his uerbis: Etsi partem fundi quis emerit, dicendum est eum interdicto de itinere uti posse.

XI. Exceptio: Nisi nudam tantum proprietatem fundi habeat actor. Et hæc exceptio reprobatur l. inde etiam. 3. §. idem Iulianus. ff. de itinere actusq; priuato, his uerbis: Iulianus scribit, Si meus usufructus in fundo tuo est, proprietatem uerō tua fuerit, & uterq; nostrum per uicini fundum ierit, utile interdictum de itinere nos habere.

XII. Exceptio: Nisi non rustica, sed urbana sit seruitus, qua uti prohibitus est actor. Hæc exceptio approbatur l. 1. §. 1. ff. de itinere actusq; priuato. cuius uerba uide §. eod. cap. in prim.

XIII. Exceptio: Nisi alius quam dominus prædij prohibuerit. Hæc exceptio reprobatur d. l. 3. §. idem Iulianus. ff. d. tit. his uerbis: Siue forte ab extraneo fructuarius prohibeatur, siue etiam à domino: sed & si dominus à fructuario, cōpetet. Nam & si quilibet prohibeat ire, interdictū aduersus eum competit. Hactenus de causa propositi interdicti, cuiusq; exceptionibus est dictum.

IIII. QVIBVS DETVR HOC interdictum?

Huius loci regula prima hæc est. Quod successor tam singulari, quam uniuersali competat. que regula approbatur l. 2. §. fin. ff. si seruitus uindictetur, his uerbis: Labeo scribit, etiam si testator usus sit, qui legauit usum fructum, debere uile interdictum fructuario dari, quemadmodum hæredi uel emptori competunt hæc interdicta. Concordat l. 1. §. ait prætor inter. ibi nam sicuti. ff. de aqua quotidiana & aestiua. cuius uerba uide §. cap. ii. de aqua quotid. quæst. s. except. 2.

Secunda regula est. Quod si quis alterius nomine seruitute usus prohibitus est, ei cuius nomine usus est, interdictum

terdictum competit, non ei qui est prohibitus. de qua re uide §. eod. cap. except. 1. replic. 1. cum suis duplicat. Planè interdum euenit, ut non ei qui per alium usus est seruitute, competat interdictum: sed ei qui ipse usus atque prohibitus est, quamuis alterius nomine sit usus. cuius exemplum uide §. d. replic. 1. duplic. 3. item §. except. 7. replic. ult. in fine.

Tertia regula est. Quod etiam fructuario hoc interdictum competit. que regula approbatur l. 2. §. Pomponius. ff. si seruit. uind. cuius uerba uide §. eod. capite, 10 quæst. 2. in princ.

V. ADVERSVS QVOS DATUR interdictum?

Aduersus quemuis prohibentem, etiam non dominum: de quo dictum §. except. ult.

VI. QUID VENIAT IN hoc interdictum?

Huius loci regula habetur l. inde etiam. 3. §. in hoc interdicto. ff. de itin. act. priuato, his uerbis: In hoc interdicto æstimatur, quati eius interesset, uia non prohiberi, siue itinere. Sed & cautio à reo prestanda in hoc interdicto uenit. que cautio approbatur et declaratur l. si de uia. 7. in prin. ff. de aqua quotidiana & aestiua, his uerbis: Si de uia, itinere, actu, a quæductu agatur, huiusmodi cautio præstada est, quamdiu quis de iure suo doceat se non impediturum agentē, & aquam ducentem, & iter facientem. Sed etsi actor in hoc interdicto succubuerit, eum quoq; ad cautionem præstandam reo conuento posse condemnari puto, ex uerbis d. l. 7. in fin. hinc mirum: Quod si neget ius esse aduersario agendi, aquamue ducendi: cauere sine præiudicio amittendæ seruitutis debet, donec quæstio finiatur, non se uisurum. Ita enim interpretor uerba hæc: Quod si neget, &c. scilicet iudex actorem in quasi possessione seruitutis constitutum: et ob id pronunciet, eum recte à reo conuento prohibitum esse: debet, scilicet actor, donec quæstio, scilicet petiturum iudicium, seu actio confessoria finiatur.

VII. QVAMDIU COMPETIT hoc interdictum?

Intra annum ab eo tempore numerandū, quo postremo usus est actor itinere. de quo uide §. eod. cap. exc. 1.

DE ITINERE ACTV QVE reficiendo interdictum. Cap. IX.

PRIMO: Verba interdicti de itinere actusq; reficiendo habentur l. inde etiam. 3. §. ait prætor. ff. de itinere actusq; priuato. Sūt autem uerba hæc: Quo itinere actusque hoc anno non ui, non clam, non precariū ab alio usus es: quo minus iter actumq; ut ius tibi est, reficias, uim fieri uero.

II. RATIO huius interdicti proponitur d. l. 3. §. utilitas, his uerbis: Vilitas sua sit hoc quoq; interdictum proponere. Nanq; consequens est, ei qui itinere utitur, interdictum pro-

ponere, ut reficere possit. Quænammodum enim aliàs uti potest itinere uel actu comode, quam si refecerit? Corrupto enim itinere, minus commode frui aut agi potest.

III. DIFFERENTIA huius interdicti & superioris proponitur d. l. 3. §. hoc autē. cuius uerba proponuntur paulō inferius except. 3.

IIII. CAUSAE HUIVS interdicti.

Causa prima est: Si quis iter actumue reficere prohibeatur. Quæ causa constat ex uerbis interdicti §. propositis. Eius autem cause exceptiones hæc sunt.

I. Exceptio: Nisi itinere uel actu hoc anno usus non sit. Hæc exceptio approbatur d. l. 3. §. hoc autem. ibi itaque qui hoc. cuius uerba paulō 7. proponuntur exceptione 3.

II. Exceptio: Nisi ui, clam uel precariū sit usus. Hæc exceptio constat ex uerbis interdicti §. propositis hinc: Non ui, non clam, non precariū, &c. De qua re satis dictum est §. cap. prox. except. 7. que igitur ibi dicta sunt, & hic possunt repeti.

III. Exceptio: Nisi seruitus actori non debeatur. Hæc exceptio approbatur d. l. 3. §. hoc autem. ff. de itin. act. priuato, his uerbis: Hoc à superiori distat, quod illo quidem interdicto uti omnes possunt, qui hoc anno usi sunt: hoc autem interdicto eum demum uti posse, qui hoc anno usus est, & ius sibi esse reficiendi doceat. Ius autem uidetur ei esse reficiendi, cui seruitute debetur. Itaque qui hoc interdicto utitur, duas res debet docere, & hoc anno se usum, & sibi seruitutem cōpetere. Cæterum si desit alterutrum, desicit interdictum, nec immeritō. Qui enim uult ire agere tantisper, quoad de seruitute constet, non debet de suo iure docere. Quid enim perdit, qui patitur eum hoc facere, quod hoc anno fecit? Enim uerō qui uult reficere, aliquid noui facit: neq; debet ei permitti id moliri in alieno, nisi uerè habeat seruitutem. Planè si quis seruitutem iure impostam non habeat, habeat autem uelut longæ possessionis prærogatiuam: ex eo quod diu usus est seruitute, hoc interdicto uti potest, inquit Vlpianus l. apparet. s. §. penult. ff. eod. titulo.

IIII. Exceptio: Nisi modum in constituenda seruitute impostum reficiendo excedat. Hæc exceptio approbatur l. inde etiam. 3. §. fieri. ff. de itin. act. priuato, his uerbis: Fieri potest, ut quis ius eundi habeat & agendi, reficiendi ius non habeat: quia in seruitute constituenda cautum sit, ne ei reficiendi ius sit: aut sic, ut si uelit reficere, usq; ad certum modum reficiendi ius sit. Meritō ergo ad refectionem se prætor retulit: Ut tibi (inquiens) ius est, reficias. Vt autem ius est, hoc est, reficias, sicuti per seruitutem impostam licet.

V. Exceptio: Nisi pristinam formam excedat, ad liūduc faciat. Hæc exceptio approbatur d. l. 3. §. reficere, his uerbis: Reficere sic accipimus, ad pristinam

stinam formam iter & actum reducere hoc est, ne quis dilaret, aut producat, aut deprimat, aut exaggeret, aliud enim est reficere, longè aliud facere. Huius exceptionis exemplum est, si silice quis iter sternere uelit, quod proponitur l. loci. 4. §. si quis mihi. ibi non tamen, ff. si seruitus uindicetur. cuius uerba uide §. cap. 7. reg. ult. Replicatio huius exceptionis hæc est: Nisi pontem nouum uia muniendæ causa uelit facere, sine quo commeari non possit. quæ replicatio approbatur d. l. 3. §. fin. ff. de itinere actusq; pri. his uerbis: Apud Labeonem quaeritur, si pontem quis nouum uelit facere uia muniendæ causa, an ei permittatur? & ait permittendum, quasi pars sit refectiõnis huiusmodi munitio. Et ego puto ueram Labeonis sententiã, si modò sine hoc commeari non possit.

VI. Exceptio: Nisi actor de damno infecto non caueat. Hæc exceptio approbatur d. l. 3. §. qui hoc interdico. ff. de itin. act. priuato, his uerbis: Qui hoc interdico uti uolet, is aduersario damni infecti, quod per eius uitium datum sit, caueat. Concordat l. apparet. 5. §. fin. ff. cod. tit. ubi Ulpianus: Qui hoc interdico ulurus est, de uitio operis cauere aduersario debet. Hæc de prima proposito interdico causa cum suis exceptionibus sint dicta.

Alterã interdico causa est: Si quis apportare ea quæ ad refectiõnem itinervis necessaria sunt, prohibeatur, quæ causa proponitur Lueteres. 4. in princ. ff. de itin. act. priuato, his uerbis: Veteres nominatiõ adijciebant, ut ea quoq; quæ ad refectiõnem utilia essent, apportanti uis non fieret, quod superuacuum est: quoniam qui apportari non patitur ea, sine quibus refici iter non possit, uim facere uidetur, quo minus reficiatur. Concordat l. apparet. 5. in princ. ff. cod. tit. his uerbis: Apparet ergo, eum qui non patitur hæc congeri, uim facere quo minus quis reficiat. Huius causæ exceptio hæc est: Nisi cum possit actor alia parte agri minore incommodo apportare, alia parte adportet, quæ exceptio approbatur d. l. 4. §. si quis, hisce uerbis: Si quis, cum possit per compediaria apportare quæ refectiõni necessaria sunt, longiore itinere uelit ita adportare, ut deteriorem causam eundem faciat, impunè uis ei fiet: quia ipse sibi impedimento fit, quo minus reficiat. Concordat d. l. 5. §. 1. ff. eod. titulo, his uerbis: Si quis, cum possit alia parte agri sine incommodo domini fundi impensam adportare, id egit ut altera parte adportaret: impunè ei uim fieri, rectè placuit.

V. QVIBVS ET ADVERSUS quos hoc interdictum datur?

Huius loci regula habetur d. l. 3. §. hoc interdictum, his uerbis: Hoc interdictum non solum ipsi, uerum successoribus quoq; esse dandum, non est ambigendum, emptori quoq; da-

bitur, & in emptorem. Hactenus de itinere, actu & uia; sequitur de aqueductu.

DE AQUA DUCTU. Cap. X.

PRIMO: Definitio aqueductus proponitur l. 1. §. aqueductus, ff. de seruitut. rustic. prædiorum, his uerbis: Aqueductus est ius aquæ ducendæ per fundum alienum. Concordat iisdem uerbis Instit. de seruit. præd. §. aqueductus.

II. CAUSAE aqueductus, causarumq; exceptiones eadem sunt, quæ & altiarum seruitutum: de quibus uide §. cap. 2. Sunt tamen & aliæ quedam speciales exceptiones aqueductus hic proponendæ.

I. Exceptio: Nisi non omnium, ad quos ius aquæ spectat, consensu aqueductus constituitur. Hæc exceptio approbatur, simul etiam quorum consensus requiratur, definitur l. in conced. 8. cum ll. sequentibus, ff. de aqua pluuiã arcenda, his uerbis: In concedendo iure aquæ ducendæ non tantum eorum, in quorum loco aqua oritur, uerum etiam eorum, ad quos eius aquæ usus pertinet, uoluntas exquiritur, id est, eorum quibus seruitus aquæ debebatur: nec immerito. cum enim minuitur ius eorum, consequens fuit exquiri an consentiant. Et generaliter, siue in corpore, siue in iure loci ubi aqua oritur, uel in ipsa aqua habeat quis ius, uoluntatem eius esse spectandam placet. In diem addito prædico, & emptoris uoluntas & uenditoris exquirenda est, ut siue manserit penes emptorem, siue recesserit, certum sit uoluntate domini factam aquæ cessionem. Ideo autem uoluntas exigitur, ne dominus ignorans iniuriam accipiat. Nullam enim potest uideri iniuriam accipere, qui semel uoluerit. Non autem solius eius ad quem ius aquæ pertinebit, uoluntas exigitur in aquæ cessione: sed etiam domini locorum, et si dominus uti ea aqua non possit: quia recedere ius in solidum ad eum potest. Si autem plures sint eiusdem loci domini, unde aqua ducitur: omnium uoluntatem esse sequendam, non ambigitur. Iniquum enim uisum est, uoluntatem unius ex modica fortè particula domini præiudicium socijs facere, an tamen subsequi uoluntas possit, uideamus. Et placet nihil interesse, utrum præcedat uoluntas aquæ ductionem, an subsequatur: quia & posteriorem uoluntatem prætor tueri debet. Proposita exceptioni concordat §. cap. 2. except. 19.

II. Exceptio: Nisi pluribus ex eodem fonte, uel per eundem locum aqueductus constituitur. Hæc exceptio reprobatur l. 2. §. aqueductus, ff. de seruitutibus rustic. præd. his uerbis: Aqueductus & haustus aquæ, per eundem locum ut ducant, etiam pluribus concedi potest, etiam ut diuersis diebus uel horis ducatur. Si aqueductus uel

uel haustus aquæ sufficiens est, potest etiam pluribus per eundem locum concedi, ut eis dem diebus uel horis ducatur. Concordat l. hoc iure. 3. §. 1. ff. de aqua quotid. cuius uerba uide §. cap. prox. de aqua ex castello, except. 4. Concordat item l. Lucio. 4. in princ. ff. eod. tit. cuius uerba cum alijs concordantibus uide §. cap. 2. except. 11.

III. Exceptio: Nisi eius aquæ, quæ nondum apparet, aqueductus constituitur. Hæc exceptio reprobatur l. ult. ff. si seruitus uindicetur, his uerbis: Si qua aqua nondum apparet, eius aqueductus constitui non potest. Paulus: Immo puto idcirco id falsum esse, quia cedi potest aquam quaerere, sed & inuenta ducere licere. Concordat l. Labeo ait. 10. ff. de seruit. rustic. præd. his uerbis: Labeo ait, talem seruituræ constitui posse, ut aquam quaerere, & inuenta ducere liceat, nam si liceat nondum ædificato ædificio seruitutem constituere: quare non æquè liceat, nondum inuenta aqua eandem constituere seruitutem? & si ut quaerere liceat, cedere possumus: etiam ut inuenta ducatur, cedi potest.

III. Exceptio: Nisi non ex capite constituitur aqueductus. Hæc exceptio reprobatur l. seruitus. 9. ff. de seruitut. rustic. præd. his uerbis: Seruitus aquæ ducendæ uel hauriendæ, nisi ex capite uel ex fonte, constitui non poterat. Hodie tamen ex quocunq; loco constitui solet. Declaratur exceptio proposita l. 1. §. caput, ff. de aqua quotid. cuius uerba uide §. cap. prox. de aqua quotid. except. 7. Ait Iuriconsultus: Hodie tamen ex quocunq; loco constitui solet. Ergo iure quidem antiquo approbatur exceptio proposita: reprobatur autem iure nouo. Huius exceptionis ratio, simul etiam exemplum proponitur l. foramen. 27. §. omnes autem, ff. de seruitutibus urban. præd. his uerbis: Omnes seruitutes prædiorum perpetuas causas habere debent: & ideo neq; ex lacu, neq; ex stagno concedi aqueductus potest.

V. Exceptio: Nisi per eum locum aqueductus constituitur, per quem alij seruitus debetur. Hæc exceptio approbatur l. per quem. 14. in princ. ff. de seruit. rustic. prædiorum, his uerbis: Per quem locum uiam alij cesserò, per eundem alij aqueductum cedere non potero. Concordat l. supra. 11. in princ. ff. de aqua pluuiã arcenda, ubi Paulus: Supra iter alienum (inquit) arcus aquæ ducendæ causa non iure fiet. Huius exceptionis replicatio est: Nisi supra aqueductum alterius alteri aqueductus concedatur. quæ replicatio approbatur l. hoc iure. 3. §. fin. ff. de aqua quotid. his uerbis: Si aqua ducatur & supra eam aqua alia per porem, qui supra riuum factus sit, iure ducitur, dum inferiori riuo non nocatur.

VI. Exceptio: Nisi publicus locus interueniat. Hæc exceptio approbatur l. seruitutes. 14. §. publico, ff. de seruitutibus, his uerbis: Publico loco interueniente, uel uia publica, haustus seruitus imponi

potest, aqueductus non potest. Concordat l. si intercedat. 21. in princ. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. cap. 2. except. 31. replic. 1. dupl. 1. Planè recipit replicationem hanc: Nisi princeps permiserit, quæ replicatio approbatur d. §. publico, his uerbis: A principe autem peti solet, ut per uiam publicam aquam ducere sine incommodo publico liceat. Concordat l. si in publico. 18. §. fin. ff. de aqua pluuiã arcenda, ubi Labeonius: Sine permisso principis (inquit) aqua per uiam publicam duci non potest. Sed de exceptione proposita dictum etiam est §. cap. 2. except. 3.

VII. Exceptio: Nisi ex flumine publico ducatur. Hoc tractabitur in iure fluminis publ.

VIII. Exceptio: Nisi fons ex quo ductus aquæ debetur, exaruerit. Hæc exceptio sine dubio est iusta, uerum tamen recipit replicationem hanc: Nisi postea rursus ex eo fonte aqua fluere cœperit, quæ replicatio approbatur l. unus. 34. §. fin. cum l. sequente, ff. de seruitut. rustic. præd. cuius uerba uide §. cap. 3. causa 5.

IX. Exceptio: Nisi aliter aquam ducat, quam ei ius est. Hæc exceptio approbatur exemplo l. 2. ff. de aqua quotidiana, his uerbis: Si diurnarum aut nocturnarum horarum aqueductum habeam, non possum alia hora ducere, quam qua ius habeam ducendi. Huius exceptionis exempla plura continentur in ijs quæ sequuntur, estq; ei ad finis 7. cap. 11. de aqua quotidiana, except. 13. Hæc de causis aqueductus, earumq; exceptionibus dicta sufficiant.

III. QVIBVS AQUA DUCTUS debeatur, & in quantum?

Huius loci prima regula est, quod ei quoq; qui partem fundi dominantis comparauit, debeatur, quæ regula approbatur l. si partem. 25. ff. de seruitutibus rustic. prædiorum, his uerbis: Si partem fundi mei tibi certam uendidero, aqueductus eius, etiam si alterius partis causa plerumq; ducatur, te quoq; sequetur: neq; ibi aut bonitatis agri, aut usus eius aquæ ratio habenda est, ita ut eam solam partem fundi, quæ preciosissima sit, aut quæ maximè uisum eius aquæ desiderat, ius eius ducendæ sequatur: sed pro modo agri detenti & alienati fiat eius aquæ diuisio.

Secunda regula est de eo cui is qui aqueductum habet, ex eo aqueductu comodat: & habetur l. ex meo. 24. ff. de seruitutibus rustic. præd. his uerbis: Ex meo aqueductu, Labeo scribit, cuilibet posse me uicino meo commodare. Proculus contra: ut ne in meam partem fundi aliam, quam ad quam seruitus adquisita sit, uti ea possim. Proculi sententia uerior est. Concordat l. cum essent. 33. §. fin. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. cap. 2. except. 16. repl. 1.

Tertia regula est, quod in aliam partem fundi aqua duci non possit, quam ad quam seruitus est adquisita, quæ regula approbatur uerbis supra proximè propositis. Concordat l. non modus. 12. C. de seruitutibus. ubi

DE AQUA AESTIVA, INTERDICTUM I.

Alterum interdictum est de aqua aestiva. Quid autem sit aqua aestiva, dictum est in principio capituli.

I. VERBA huius interdicti proponuntur l. 1. §. deinde de ait. ff. de aqua quotidiana, haec scilicet: Deinde ait praetor: Vt priore aestate aquam, qua de aigitur, nec ui, nec clam, nec precario ab illo duxisti: quo minus ita ducas, uim fieri ueto. Inter heredes & emptores & bonorum possesores interdicam.

II. PROPRIUM huius interdicti, & differentia a superiore, proponitur d. l. 1. §. hoc interdictum, his uerbis: Hoc interdictum de aqua aestiva proponitur. Quod autem diximus, aestiuam aquam aliquid distare ab aqua quotidiana: sciendum est, etiam in interdictis distare: quod qui de aqua quotidiana interdicat, ita interdicat: Vt hoc anno aquam duxisti. At qui de aestiuam: Sicuti priore aestate, nec immerito. Nam qui hyeme non utitur, referre se non ad praesentem aestatem, sed ad priorem debuit. Pro declarando proprio huius interdicti, remitto Lectorem ad principium huius capituli, ubi definitio aquae aestiuae proposita est. Sed & ad declarationem huius loci pertinet definitio aestatis prioris, proposita d. l. 1. §. aestatem, his uerbis: Aestatem incipere sic peritiores tradiderunt ab aequinoctio uernali, & finiri aequinoctio autumnali: & ita senis mensibus aestas diuiditur, atque hyems. Priorem aestatem ex comparatione duarum aestatum accipere. Propter hoc, si estatis interdicatur, non nunquam annum & sex menses continet. quod ita contingit, si in initio uetni aequinoctij ducta sit aqua, & sequenti aestate pridie aequinoctij autumnalis interdicatur: & proinde si hyeme interdicatur, haec res etiam in biennium extendetur.

III. CAUSA huius interdicti est: Si quis aquam quam priore aestate duxit, ducere prohibeatur, quae causa approbatur simul & declaratur in precedentibus. Eius autem causae exceptio prima haec est: Nisi non aestate, sed hyeme duxit. Haec exceptio reprobat l. 1. §. si quis hyeme. ff. de aqua quotidiana, his uerbis: Si quis hyeme tantum aquam solitus fuerit ducere, aestate non fuerit solitus: utile interdictum ei competit. Secunda exceptio: Nisi non priore, sed hac aestate duxerit. Et haec exceptio approbatur d. l. 1. §. qui hac, his uerbis: Qui hac aestate duxit, non superiore, utile interdictum habet. Alias huius loci exceptiones uide §. de aqua quotid.

III. QUIBUS DATVR HOC INTERDICTVM?

Hereditibus & emptori. de qua re uide §. de aqua quotidiana, quest. 5. except. 2.

DE AQUA EX CASTELLO DUCENDA, INTERDICTUM III.

VERBA huius interdicti proponuntur l. 1. §. ait

praetor. ff. de aqua quotidiana, ubi ait praetor: Quo ex castello illi aquam ducere ab eo, cui eius rei ius fuit, permissum est: quo minus ita uti permissum est ducat, uim fieri ueto. Quandoque de opere faciendo interdictum erit, damni infecti cauere iubebo.

II. RATIO huius interdicti & differentia a superioribus proponitur ibidem, hisce uerbis: Hoc interdictum necessarium propositum est. nam quia superiora interdicta ad eos pertinent, qui ad capite ducunt, uel imposita seruitute, uel quia putant impositam: aequissimum uisum est, ei quoque qui ex castello ducit (id est, ex eo receptaculo, quod aquam publicam suscipit) interdictum dari. Alia differentia huius interdicti & superiorum est, quod in hoc interdicto causa etiam proprietatis uertatur. quae differentia proponitur d. l. 1. §. fin. his uerbis: Meminisse debemus, in hoc interdicto totam quaestionem fieri assignationis. Non enim comparat hoc interdictum causam, ut superiora interdicta, nec ad possessionem temporariam pertinet: sed aut habet ius assignatum sibi, aut non habet, & hoc interdictum finitur totum.

III. CAUSA huius interdicti est: Si quis aquam ex castello ducere prohibeatur, tunc enim ei datur hoc interdictum. quae causa constat ex uerbis interdicti supra propositis. Castellum autem dicitur receptaculum, quod aquam publicam suscipit, ut paulo superius est dictum. Habet & haec causa suas exceptiones, quarum prima haec est: Nisi ei qui aquam ducit, ducere non sit permissum. Item: Nisi aliter quam ei permissum est, ducat. Haec exceptio constat ex uerbis interdicti §. propositis. Concordat d. l. 1. §. castellum, his uerbis: Castellum accipere, si ex castello permissum est. Concordat item d. l. 1. §. fin. ubi: aut habet ius assignatum sibi, & c. De quo paulo superius quae est. prox. in fine.

I. Exceptio: Nisi non a principe ei sit permissum. Haec exceptio approbatur d. l. 1. §. permittitur, his uerbis: Permittitur aquam uel ex castello, uel ex riuo, uel ex quo alio loco publico ducere: idque a principe conceditur: alij nulli competit ius aquae dandae.

II. Exceptio: Nisi flumen nauigabile sit, uel aliud per id nauigabile efficiatur. Haec exceptio approbatur l. si autem. 10. §. fin. ff. de aqua pluuiarum arcenda, his uerbis: Si flumen nauigabile sit, non oportere praetorem concedere ductionem ex eo fieri, Labeo ait: quia flumen minus nauigabile efficietur. Idemque est, etsi per hoc aliud flumen fiat nauigabile. Concordat l. 2. in fine. ff. de fluminibus, & ne quid, & c. cuius uerba uide §. lib. prox. cap. 6. quest. 5. reg. 8.

III. Exceptio: Nisi alij nocent aquae ductus. Haec exceptio approbatur l. imp. 17. in fin. ff. de seruitutibus rusticis. praed. his uerbis: Imperatores Antoninus & Seuerus Augusti rescripserunt, aquam ita demum permitti duci, si sine iniuria alterius

rius id fiat. Concordat l. hoc iure. 3. §. 1. ff. de aqua quotidiana, ubi Pomponius: Ex flumine aquam ducere plures possunt, ita tamen ut uicinis non nocent: uel si angustus amnis sit, etiam ei qui in alia ripa sit.

V. Exceptio: Nisi ex alio loco, quam ex castello, aqua ducatur. Haec exceptio reprobat l. 1. §. hoc interdictum, in fin. ff. de aqua quotidiana, his uerbis: Etsi alio ex loco permissum est, dandum erit interdictum. Permittitur autem aquam uel ex castello, uel ex riuo, uel ex quo alio loco publico ducere.

VI. Exceptio: Nisi flumen, ex quo ducere permissum est, mutauerit alucum. Haec exceptio approbatur l. hoc iure. 3. §. si aquam. ff. de aqua quotidiana, his uerbis: Si aquam ex flumine publico duxeris, & flumen recesserit, non potes subsequi flumen: quia ei loco seruitus imposita non sit, quam uis is locus meus sit. Sed si alluione paulatim accesserit fundo tuo, subsequi potes: quia locus totus fluminis seruiat ductioni. sed si circumfluere coeperit mutato aluceo, non potes: quia medius locus non seruiat, interruptaque sit seruitus.

VII. Exceptio: Nisi cum persona, non praedio aqua ductus permissus esset, persona sit extincta. Haec exceptio approbatur l. 1. §. permittitur. ff. de aqua quotidiana, his uerbis: Datur interdum praedij ius aquae ducendae, interdum personis. Quod praedij datur, extincta persona non extinguitur: quod datur personis, cum personis amittitur. Ideoque neque ad alium dominum praediorum, neque ad heredem uel qualemcunque successorem transijt. Planè ei ad quem dominum transit, impetrabile est. Nam si docuerit praedij suis aquam debitam, etsi nomine eius fluxisset, a quo dominum ad se transijt, indubitata impetrat aquae ducendae. Nec est hoc beneficium, sed iniuria, si quis forte non impetrauerit. Haec de tertio interdicto.

DE RUIVS, INTERDICTUM III.

VERBA huius interdicti proponuntur l. 1. in prin. ff. de riuo, ubi praetor ait: Riuos, specus, septa reficere, purgare, aquae ducendae causa, quo minus liceat illi, dum ne aliter aqua ducatur, quam uti priore aestate non ui, non clam, non precario a te duxit, uim fieri ueto.

II. RATIO & usus huius interdicti proponitur d. l. 1. §. 1. his uerbis: Hoc interdictum utilissimum est. Nam nisi permittatur alicui reficere, alia ratione usus in commodabitur.

III. CAUSAE HUIVS INTERDICTI.

Prima causa est: Si quis riuos, specus, septa reficere, purgare prohibeatur, quae causa approbatur uerbis interdicti supra propositis. Declaratur autem definitio uerbis sequentibus: & primum definitione riuus, d. l. 1. §.

riuus, his uerbis: Riuus est locus per longitudinem depressus, quo aqua decurrat: cui nomen est a riuo & riuo. Deinde declaratur definitio ne specus, d. l. 1. §. specus, his uerbis: Specus autem locus est, ex quo despicitur: unde specacula sunt dicta. Tertio definitione septorum, d. l. 1. §. septa, his uerbis: Septa sunt ea quae ad incile opponuntur aquae deriuandae compellendae: uel ex flumine causa, siue ea lignea sunt, siue lapidea, siue ex alia qualibet materia ad continentiam transmittendamque aquam excogitata. Incile autem est locus depressus ad latus fluminis, ex eo dictus, quod incidatur. Inciditur enim uel lapis uel terra, unde primum aqua ex flumine agi possit. Quarto declaratur definitio uerbi reficere, d. l. 1. §. deinde ait, his uerbis: Reficere est, quod corruptum est, in pristinum statum restaurare. Verbo reficiendi, tegere, substituere, sarcire, edificare, item aduhere ad portaque: ea quae ad eandem rem opus essent, continentur. Postremo declaratur definitio uerbi purgare, d. l. 1. §. purgandi, his uerbis: Purgandi uerbum plerique putant ad eum riuum pertinere, qui integer est: sed palam est, & ad eum riuum pertinere, qui refectioe indiget. Plerumque enim & refectioe & purgatione indiget. Haec uerba ea, quibus causa proposita prima declaratur, uidimus. Antequam autem ad modos quibus distinguitur, seu exceptiones eius ueniamus, altera interdicti causa proponenda. Altera igitur interdicti causa est: Si quis exportare uehereque, ea quae refectioe necessaria sunt, prohibeat, hoc interdictum competere ei. Officius putat: quod uerum est. Concordat l. 1. §. deinde. ff. eod. tit. cuius uerba uide paulo superius, §. quarto declaratur. Nunc ad exceptiones propositarum causarum nobis transendum.

I. Exceptio: Nisi riuus in publico sit. Haec exceptio reprobat l. Seruius. 3. §. hoc interdictum, ff. de riuo, hisce uerbis: Hoc interdictum ad omnes riuos pertinet, siue in publico, siue in privato sint constituti.

II. Exceptio: Nisi non riuum, sed fossam uel puteum, aliudque quid reficiat uel purget. Haec exceptio reprobat l. 1. §. incile. ff. d. tit. his uerbis: Sed & fossae & putei hoc interdicto continentur. Concordat d. l. 1. §. si aqua. ff. eod. tit. ubi Vlpian. Si aqua (inquit) in unum lacum ducatur, & inde per plures ductus ducatur, hoc interdictum utile erit uolenti reficere ipsum lacum. Concordat item d. l. 3. §. Aristo. cuius haec sunt uerba: Aristo & de cuniculo restituendo, per quem uapor trahitur in balnearijs uaporibus, putat utilem actionem competere: & erit dicendum, utile interdictum ex hac causa competere.

III. Exceptio: Nisi non aquae ducendae causa reficiat.

Hæc exceptio approbatur l. 1. §. aquæ. ff. de riuus, hisce uerbis: Aquæ (inquit) ducendæ causa. Merito hoc additur, ut ei demum permittatur & reficere, & purgare riuum, qui aquæ ducendæ causa id facit.

III. Exceptio: Nisi calidam aquam ducat. Hæc exceptio reprobat d. l. 3. §. hoc interdictum. ff. d. tt. his uerbis: Etsi calidæ aquæ riuus sit, de hoc reficiendo competit interdictum.

V. Exceptio: Nisi non hoc anno uel priore ætate aquam duxerit: item, nisi uel clam uel precario duxerit. Hæc exceptiones constant ex uerbis edicti s. propositis. Concordat l. 1. §. hoc interdictum competit. ff. cod. tt. cuius uerba uide j. except. prox.

VI. Exceptio: Nisi ius aquæ ducendæ non habeat. Hæc exceptio reprobat l. 1. §. hoc interdictum. ff. de riuus, hisce uerbis: Hoc interdictum competit etiam ei, qui ius aquæ ducendæ non habet, si modò aut priore ætate, aut eodem anno aquam duxerit: eum sufficit non ui, non clam, non precario duxisse. Concordat l. de riuus. 4. ff. cod. tt. ubi uenit. De riuus reficiendis ita interdicetur (inquit) ut non quærat, an aquam iure ducere actori liceret. Non enim tam necessariâ refectionem itinerum, quam riuorum esse: quoniam non refectis riuus omnis usus aquæ auferetur, & homines finit necarentur. Et sanè aqua peruenire, nisi refectio riuo, non potest: at non refectio itinere, difficultas tantum eundi agendi que fieret, quæ temporibus æstiuus leuior esset. Ad intelligenda hæc uerba uide quæ dicta sunt s. cap. 9. except. 3.

VII. Exceptio: Nisi aliter ducat, atq; antea duxit. Hæc exceptio constat ex uerbis interdicti supra propositis hisce: Dum ne aliter aquam ducat, quam uti priore ætate duxit. Huius exceptio nis exemplum est, si per alium locum aquam uelit ducere: item si riuum mutet ex terreno lapideum faciendò. Quod exemplum proponitur l. 1. §. si quis terrenum. ff. de riuus. ubi Vlpianus: Si quis terrenum riuum (inquit) ligninû, id est, lapideum facere uelit, uideri eum non rectè hoc interdicto uti. nõ enim reficit, qui hoc facit. Proinde etsi per alium locum uelit ducere, impunè prohibetur. Sed etsi eundem riuum (idem inquit) deprimat uel attollat, aut dilatet uel extēdat, uel operiat apertum, uel contrà: ego cæteros quidem impunè prohiberi puto: at eum qui operiat apertum, uel contrà, non puto prohibendum, nisi si quam maiorem utilitatē suam aduersarius ostendat. Proponitur insuper huius exceptionis exemplum l. Seruius. 3. in princ. ff. de riuus, hisce uerbis: Seruius scribit, aliter duci aquam, quæ antè per specum ducta est, si nunc per apertum ducatur. Nam si operis aliquid faciat quis, quo magis aquam conferuet uel contineat, non impunè prohiberi. Ego puto & in specu contrà, si non maior utili-